ПРОТОКОЛ

  заседания рабочей группы по реализации Плана мероприятий

 по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Северо-Енисейский район

	«17» ноября  2014
	№ 9

	гп Северо-Енисейский

ул. Ленина,48.

Председательствовал – Калинина Татьяна Лукьяновна, глава администрации Северо-Енисейского района.
Секретарь – Давиденко Юлия Владимировна, главный специалист бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района.
Присутствовали:
	Калинина Т.Л.
	Глава администрации Северо-Енисейского района

	Овчар О.Н.
	Заместитель главы администрации района по экономике, анализу и прогнозированию

	Перепелица А.Э.
	Заместитель главы администрации района по финансам и бюджетному устройству – руководитель финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Новоселова Т.А.
	Начальник бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Муравьева Т.В.
	Начальник отдела земельных отношений и природопользования администрации Северо-Енисейского района

	   Свиридова Н.П.
	Руководитель отдела внутреннего муниципального  финансового контроля в сфере закупок администрации Северо-Енисейского района

	Давиденко Ю.В.
	Главный  специалист бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Пономарева Ю.А.
	И.о. начальника экспертно-правового отдела администрации района

	Астафьева Н.А.
	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района

	Королева С.В.
	И.о. начальника отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

Вела совещание Калинина Татьяна Лукьяновна, глава администрации Северо-Енисейского района.

В начале заседания Калинина Татьяна Лукьяновна обозначила главные вопросы заседания, и предоставила слово докладчикам.

Слушали:

О ходе реализации раздела «Рост доходов» Плана:
1) по п. 3.2 «Реализация плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета Северо-Енисейского района» Астафьева Наталья Александровна сообщила, что в результате работы по состоянию на 01.11.2014 выявлено более 675 объектов недвижимого имущества муниципальной собственности не прошедших государственный кадастровый учет. Зарегистрировано право муниципальной собственности и получены свидетельства на 86 квартир, и 69 земельных участков, в рамках межведомственного взаимодействия специалистами КУМИ за 2014 год заказано более 1581  кадастровых паспорта для дальнейших сделок и внесения данных в реестр муниципальной собственности и более 1634 выписок из ЕГРП о зарегистрированных правах, ограничениях (обременениях), сделано запросов в ФНС – 9 штук, КПТ-1 шт. Заключено соглашений о расторжении договоров аренды – 93 шт., из них расторгнуто по свидетельству о смерти 7 договоров аренды, зарегистрировано 36 сделок купли-продажи земельных участков.

Также ведется работа по выявлению правообладателей строений и сооружений, в результате работы выявлено 12 человек (правообладателей гаражей), 10 из которых уже написали заявление о предоставлении земельного участка под гаражом в аренду, а 2 человека будут в судебном порядке (ноябрь-декабрь 2014) признавать право собственности на самовольные постройки.

В октябре-ноябре было проведено 4 аукциона, в результате которых заключено 4 договора аренды, в том числе – для ИЖС – 2 участка (на сумму более 80,0 тыс. рублей), строительство общежития – 30,7 тыс. руб., строительство многоквартирного дома – 27,0 тыс. рублей

Итого по результатам аукциона поступило 137,7 тыс. руб.
За период с 01.01.2014 по 01.11.2014 зарегистрировано более 80 договоров аренды земельных участков, на общую сумму более 2 100 тыс. руб., договоров купли продажи зарегистрировано 38, в том числе из них – со множественностью лиц (15 человек на стороне покупателя), в результате чего на сегодняшний день в бюджет за выкуп земельных участков поступило 412 тыс. рублей. Всего по состоянию на 01.11.2014 поступило денежных средств по аренде земли – более 27 000 тыс. руб.

Общая сумма начислений по аренде земли – 36 000 тыс. рублей.
Докладчик: Астафьева Н.А.- Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии.

2)  по п.3.7 «Привлечение дополнительных доходов в бюджет Северо-Енисейского района за счет продажи жилых помещений (квартир), находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района» Астафьева Наталья Александровна доложила, что по состоянию на 01.11.2014 специалистами КУМИ принято 126 заявлений на выкуп муниципальных квартир, из них 19 заявлений отозваны заявителями. Направлено на оценку – 8 объектов, в отношении 102 квартир получены отчеты об оценке, проведены расчеты продажной стоимости и переданы в жилищную комиссию района для рассмотрения и утверждения. 70 заявлений на выкуп отработаны в полном объеме, договоры прошли государственную регистрацию, в результате чего получено в бюджет более 40 563,9 тыс. руб.

На регистрации находится 14 договоров на сумму 9 030,1 тыс. руб. из них оплачено 7 449,8 тыс. руб.  Ожидаемые поступление в ноябре-декабре в размере 1 578,1 тыс. руб.

По результатам полного расчета за выкупаемые квартиры ожидаемые поступления составят 8 541,2 тыс. руб.

Поступления на 01.11.2014 с  начала 2014 года за выкупаемые квартиры составляют 54 079,38 тыс. руб.

Докладчик: Астафьева Н.А.- Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии.

3) по п. 3.8 Астафьева Наталия Александровна  сообщила, что в целях оптимизации расходов бюджета Северо-Енисейского района, учитывая, что при проведении независимой рыночной оценки доли в уставном капитале ООО «Соврудник» одновременно производится оценка его активов, а также долей всех участников общества, проведение данной оценки соответствует интересам всех участников общества и самого общества, так как позволит получить документально подтвержденную информацию о реальной стоимости бизнеса и долей участников, на общем собрании учредителей ООО «Соврудник» 14.04.2014 было принято решение поручить генеральному директору общества заключить договор на проведение независимой оценки рыночной стоимости активов ООО «Соврудник» и долей участников в уставном капитале ООО «Соврудник» с оплатой услуг независимого оценщика за счет средств ООО «Соврудник».

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на основании Заявки на закупку КУМИ 02.10.2014 № 754 и постановления администрации Северо-Енисейского района от 09.10.2014 № 494-п «Об осуществлении закупки путем проведения открытого конкурса на оказание услуг по оценке рыночной стоимости подлежащей приватизации доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью «Соврудник», принадлежащей муниципальному образованию Северо-Енисейский район Красноярского края» 09.10.2014 был объявлен открытый конкурс на оказание услуг по оценке доли в уставном капитале ООО «Соврудник».

07.11.2014 состоялся открытый конкурс, протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе, определен победитель. В настоящее время КУМИ ведется работа по заключению муниципального контракта.
Докладчик: Астафьева Н.А - Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии;

4) по п. 4.3.  «Проведение работы по снижению задолженности и увеличению собираемости  арендной платы» Астафьева Наталья Александровна пояснила, что работа проводится ежедневно, квитанции выдаются, Арендаторы оплачивают сумму арендных платежей.

В связи с принятием новых коэффициентов, сумма арендных платежей по земельным участкам изменилась незначительно о чем всем арендаторам написаны уведомления. Информация об изменении арендных платежей неоднократно была опубликована в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и размещалась в бегущей строке по телевидению.

В населенных пунктах Северо-Енисейского района с населением работу проводят главы и специалисты администраций населенных пунктов.

За 2014 год было направлено 289 уведомлений об имеющейся задолженности по арендной плате за 2013 год с указанием суммы, подлежащей оплате и реквизитов для оплаты арендных платежей, а так же за 2014 год.

Общая сумма начислений аренды на 2014 год – 36 024,48 тыс. руб. Общая сумма, которая поступила в результате претензионной работы по задолженности  составила 454,8 тыс. руб., из них пени – 27,6 тыс. руб.

Проводятся акты сверки с арендаторами района.

Докладчик: Астафьева Н.А.- Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии.

5)  по п.4 Овчар Ольга Николаевна доложила о проделанной работе  по снижению задолженности, в том числе по проведению мероприятий по легализации заработной платы:
Письмом министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 02.04.2014 № 85-669 для Северо-Енисейского района доведен размер планового задания по снижению задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет края на 2014 год, который составляет 1 494,0 тыс. рублей.

05.03.2014 проведено заседание межведомственной координационной комиссии на котором рассмотрена задолженность МУП «УККР» и даны рекомендации о снижении задолженности. Установлен срок частичного погашения задолженности в сумме не менее 1,0 млн. рублей до 28.03.2014. По состоянию на 01.04.2014 МУП «УККР» погашена задолженность на общую сумму 4 951,2 тыс. рублей (платежные поручения от 25.03.2014 № 465 и № 466).

Таким образом, плановое задание по снижению задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет края на 2014 год, в настоящее время Северо-Енисейским районом выполнено.

За 9 месяцев текущего года проведено 3 заседания комиссии, на которое были приглашены 47 налогоплательщиков, имеющих значительные задолженности. На заседание явились 14 налогоплательщиков, из них 5 представили пояснения,7 налогоплательщиков представили документы об уплате задолженности.
Докладчик: Овчар О.Н. - заместитель главы администрации района по экономике, анализу и прогнозированию;

О ходе реализации раздела «Оптимизация расходов» Плана:
1)  по п.2.1.2 Свиридова Наталья Павловна сообщила, что согласно плана проверок по проведению финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений района по повышению эффективности использования средств бюджета Северо-Енисейского района на 01.11.2014 в части проведения финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений района, на основании плана работы контрольной деятельности на 2014 год проведена проверка МБУ «СЕМИС», МБОУ ДО «ДЮЦ», МБОУ ДО «ДЮСШ», МБУ «ЦКС», МОУ ЦБС», МКУ «Служба заказчика застройщика», МБУ «СЕМИС», Администрация Северо-Енисейского района (в части предоставления субсидий на возмещение затрат по доставке в Северо-Енисейский район продуктов питания.

Общая сумма проверенных средств бюджета Северо-Енисейского района составляет 71 926,8 тыс. рублей.

Общая сумма выявленных финансовых нарушений составила 712,8 тыс. рублей, в том числе установлены необоснованные и незаконные  выплаты заработной платы в сумме 400,4 тыс. рублей

Количество направленных объектам контроля предписаний по результатам проведения проверок 4 шт.

Проведены контрольные мероприятия с целью оценки и качества предоставляемых услуг. С целью  повышения  эффективности работы учреждения отделом финансового контроля направлены предписания на принятие мер по внесению изменений в положение об оплате труда и рекомендовано пересмотреть тарифы на оказанные услуги.

Докладчик: Свиридова Н.П.- руководитель отдела внутреннего муниципального  финансового контроля в сфере закупок администрации Северо-Енисейского района;

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков о ходе реализации мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Северо-Енисейского района;
1.1.Продолжать работу в соответствии с Планом мероприятий в установленные сроки.
Ответственные: члены рабочей группы;

         исполнители, указанные в Плане.

2. Доложить о проделанной работе согласно Плана мероприятий на следующем заседании рабочей группы;

Ответственные: члены рабочей группы;

                           исполнители, указанные в Плане.

На этом заседание рабочей группы завершилось.

Председатель рабочей группы,

глава администрации

Северо-Енисейского района                                                                 Т.Л.Калинина

Секретарь комиссии,

главный специалист бюджетно-
экономического отдела

Финансового управления

администрации Северо-Енисейского района

        Ю.В.Давиденко